
 Lindås kommune
Arki v: l 7 1/03
Saksmappe 99/03614-12

Sakshandsumar: Lars  JohanHauk±s
Dato; 10.07.00

Utvalssak nr. Utval Motedato

124/00 Formannskapet 31.08.00

Klage pa loyve til tiltak i delegert sak 82/00 vedkomande

reguleringsdam og utdjuping av kanal, skogsbilvei og ventilhus

Lindås Fiskeoppdrett A/S -  gnr. 171, bnr. 003, Treskallen  -  Lona  -

Storavatn.

Saksdokument vedlagt:

Situasjonskart l :5000
Skriv datert 29.06.00 m/vedlegg frå Jan B. Torsheim

Saksdokument ikkje vedlagt

Som nemnt i formannskapet/planutvalet sak 82/00

Saksutgreiing:

Saka skal avgjerast endeleg av formannskapet/planutvalet eller fylkesmannen.

Søknaden om løyve til tiltak vart gjeve av bygningssjefen den 07.06.00 i sak 82/00.

"Dokument:

Søknad om rammeloyve Dam, kanalisering, ventilhus og skogsbilvei.

teiknngar syner terskel og tverrprofiler koter i malestokk 1: 100

Situasjonsplan i måles rokk  J·  2500 og f: J000

kviueringfor sende nabovarsel
oppgave over prosjekteringsansvar

søknad om lokal godkjenning og ansvars rettar

Brev til grunneigarane til Storavatnet datert 23.9.98 frd ordforaren om m.a. avgjerd i

kommunes ryre t den l 0.09.98

Brev datert 31.0i. 00 frå Jorunn og Jan  B.  Thorseim mkopi av motteke nabovarsel

Brev motteke 04.02.00 frå grunneigarane av gnr. 177. bnr. J. 4.5.6 og  7
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Brev datert 19.02.0) frd Jan B. Thorseim mkopi av notat for saksgang for damreguleringa.

Brev datert J0. 03. 00 frå bygmngssjefen til Jan B. Thorseim

Brev datert 23. 03.0)fra Jan B. Thorseim

Brev datert 19.03. 97 og 30.03.00 frå NVE um dam ved Storavatnet

Brev datert 0-/.. 0-1. 00 frå Fylkesmannen i Hordaland, Mljovernavdelinga

Saksutgreiing  :

For å oppnå reguleringshøgder slik at Storavatnet skal kunne regulerast mellom topp demning på kote

20.80 g lågaste reguleringshøgde på kote 20.03, er det søkt om følgjande tiltak for å oppretthalde

stabil vannstand i Storavanet.

•  Det vert bygd regulerngsdam ved  "  Treskallen "

•  Kanalen mellom treskallen og hovudutlopet frd Storava met vert djupt ut slik at vass-standen i

Storavamet og ved  "  Treskallen  ",  vert jevna ut.

•  Det skal instalierast reguleringsmulegheit i dammen. for d fa kontrollert uttak av vatn.

Reguleringsurstyret skal også omfarte vassmålar og vassstandamålar.

•  Måleutstyret skal innehalda signalgjevar for overføring til Lindås flskeoppdreff sitt dataanlegg

på Nesfossen,og rii Lindås kommune.
•  Bilskogsveg inn i områdetfram til "Treska/len".

Fylkesmannen i Hordaland. Miljovernavdelinga har i brev datert 04.04.00 til kommunen gjeve

melding om ac Lindås Fiskeoppdrett har løyve etter "oppdrettslova" for utviding av anleggfor

klekking av rogn og produksjon av settefisk. Søknaden er dermed også klarert e uer

forureiningslova ".
Utvidinga inkludert regulering av Storavatnet er også handsama av  NVE og klarert etter

"vassdragslova" jfbrev av 19.03.97

Den einaste sida ved utbygginga som ikkje er handsama tidlegare ser dermed ut til  å  vera bygging av

ny skogsbilvei.

Frd gnunneigarane tl Storavatnet er det kome inn nedanfornemnde merknader.

Jan  B.  Thorseim har i brev dater 31.01.-. 19.02.- 0g 23.03.00 med vedlegg klaga over m.a. folgjande

ti/hove:
Utsendt nabovarsel ikkje journalfort i kommunen, klagefrist m.m.

Brudd på vassverksavtale av 05. 03. 80 med kommunen. Vilkdr for avtalen var at vatnet

ikkje skulle demmast opp.

Er mot at vannspeilet no vert endra. Omsokte demning vil fora til store skader og ulemper

på eigedomen hans. Dette er heller ikkje vorte konsekvensutreda.

Lovheimelen jar å demme opp varnet og kva er lovheimel er nytta for den oppdemninga

som allereie finn stad på Treskallen?

Komunestyrevedtak frd mote den JO.september 1998 er endå ikkje sendt grunneigarane til

Storavatnet.
Kva er privatrettslege forhold?

Kommentarar:
Plan- og bygninglova $ 94 pkt 3 seier ikkje noko om kva form eit nabovarsel skal ha, berre at varsel

skal sendast dersom naboar på førehand ikkje har skrifteleg godkjent søknaden. At det i varselet også

skulle vore gjeve melding om I4 dagar frsten til å koma med merknader til tiltaket må vi berre

beklaga. Bygningssjefen har i brev av l 0. 03. 00 til grunneigar
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foreslege tsett klagefrist dersom det var ynskyeleg

Lindås kommunen kan ikkje sjå at omsokte tiltak med oppdemning av Storavatnet tl maks kote 20.80

er bro! på tidlegare avtalar. då kommunen memner d ha slike oppdemning.vellar I samsvar med

saknaden. Då reguleringa av vannspeilet ikkje ligg over det ein kan oppleva gjennom eit vanleg

nedborst3r i dag. er det ikkje i dette hove setr krav ril konsekvensanalyse.

Vedtak fr@mote i kommunestyret den I0.09.98 som byggjer p ovanemnde rettane vart send, ril

grunner garane til Soravatnet fra ordforaren i brev dagsett 23.09.00.

Når det gjeld lovheimelen for soknaden er tiltaket i dette tilhove knytt opp ti! plan- og bygmng:,·/ova.

For oppdemning som allereie finn stad pd "Treskallen" er dette ikkye godkjent etter noko loverk som

kommunen forvaltar.

Direkte sporsmål !O'lyu opp til like rettar som t.d. vassrettar, oppdemningsrettar og lignende er å Sjå

pd som privatrettslege tilhove. då slike forhold ikkje er knytt opp til reglane i plan- og bygningslova

Kare Ldstad m.fl..  grunneigarane av gnr. I  77,  bnr. 1.4.5.6 og  7  har i skriv moueke 0-1.02. 00 ikkje

merknader ril sjølve damreguleringa ved "Treskallen .. _ Dei ynskjer likevel at det vert gjort tiltak i

form av laksetrapp eller liknande. slik at fisken frd Kjeggjarvamet uhindra kan passere demninga.

Dette ser dei også som viktig ut frå at elvestrekkja ovanfor er einaste gyteplass for fisken.

Kommentarar:
Merknadene frå ovannemnde grunneigarar om tiltak i form av laksetrapp eller liknande i samband

med damreguleringa. må arbeidast inn i søknaden om igangsetjingsloyve nar denne vert sendt inn.

Vurdering:
Ut frd at dei omsokte tiltaka vil'kan fora til inngrep i vatmarksomrdde, som i stor grad ver nytta til

rekreasjon. kanopadling mv .. må dei tekniske inngrepa ikkje verta større enn det tilraket krev.

Likeins må skråningar og øvrige sår i naturen som oppstår med kanaliseringsarbeida dekkast med

jord og såast til. Vidare må naturområda langs kanalen bevarast mest mogleg og avslutningane av

arbeida måfå ei parkmessig naturleg opparbeiing.

Vedtak:
Søknaden om byggjeløyve etter plan- og bygningslova $ 93. vert godkjent i samsvar med teikningar,

planer, utgreiingar, kontrollplaner og ansvarsoppgåver på følgjande villeår :

I. Utbyggar kommunen skal setja ut maks reguleringshogde for damspeilet pd 20.80.

Kontroll av reguleringshøgde skal dokumenterast av kontrollansvarleg for byggjearbedet vert sett

i gang (Plan- og bygningslova $ 70 nr. l)

2. Natur ogfrilufisimeressene må ivare rakast. uavhengig av tiltaket

3. Fiskeinteressenegyting md ivaretakast med laksetrapper el.lignande ved dammen. planer må

sendast inn til kommunen

4. Tilaket må ikkje takast i bruk for mellombels bruksloyve ferdigattest er g7eve. (pl 99)

J  samsvar med Plan- og bygningslova $ 93 jfr.$ 95. vert det ikkje tllate igangsett arbeid for punkt 3 i

vedtaket er oppfylt.

Arbeidet må vera sett i gang seinast 3 år etter at loyvet er gitt. J/ Pbl. § 96. elles fell lo yve t bort. Det

same gjeld dersom arbeidet er innstilt I meir enn 2 år.
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Merknader frå Jan B. Thorseim i skriv datert 19.0. - 0g 23.03. 00 om ikkje  å  endra damhagda til kote
20.80 vert ikkje teke tul folgre.

Godkjcnningar:

AS Garman & Co. er sentralt godkjent godkjennngsomrada med godkjenningsnr. 19970001 89.

Landbrkskontoret i Lind@svert godkjent lokal godkjent som ansvarshavande, med Nls Kaalaas
som fagleg levar. for foigjande godkyennngsomrdder: PRO KPR 7IO.I

Om rett tl d klaga pa vedtaket. sjd vedlagte orientering ( forvaltningslova 27. tredje ledd)"

Jan B. Torsheim har i brev datert 29.06.00 m/vedlegg klaga over vedtaket ogm.a. over
manglar ved motteke nabovarsel.
Vidare vert det peika på at Lindås kommune ikkje har rett til å demma opp Storavatnet med
den høgd som no er planlagt. Kommunen har inngått avtalar om "Ingen oppdemming".
Eigedomen til klagar vert skadelidande i høve "normal" vassstand frå 1950-åra. Ulovleg
oppdemming av vassdraget har fra 1998 pafort klagarskade og ulempe i stort mon.

Kommentarar:
Manglar ved nabovarsel:
Nabovarsel er sendt ut av ansvarleg søkjar men lagt i Lindås kommune (med logo) sine
konvoluttar. Kven som har sendt ut nabovarselet kan ikkje vera avgjerande i denne saka, men
heller det at nabovarsel er sendt med den påverknad dette inneber for dei som ynskjer å koma
med merknad Sjølv om det i utgangspunktet ikkje er krav i plan-  og  bygningslova§ 94 til å
varsla denne eigedomen som ikkje grensar til omsokte tiltak, har likevel kommunen i dette
høve funne det rett å varsla alle eigedomar (totalt ca. 80 eigedomar) med grense mot
Storavatnet.

Lindås kommune sine rettar:
Kommunen kjøpte i 1979 eiegedomen Nesfossen, gnr.177,bnr.2. Til denne eigedomen høyrde
frå gamalt av oppdemrningsrettar i m.a. Storavatnet. Omfanget av desse rettane vart fastlagte
frå 1870 og dei neste tiåra i samband med drift av kornmølla på Nesfossen. Molna vart lagt
tidleg på l 900-talet og eigedomen kom på sal. I 1939 selte grunneigane rundt Stora vatnet
eigedomen Nesfossen til ein privatmann og i skøytet er m.a. tatt inn følgjande formulering;
"Reguleringsretten til Storevander blir uforandret."
Etter den tid er det ikkje tinglyst noko om reguleringsrettane. I seinare tid er dei praktiske
reguleringshøgdene for den gamle demninga målt  til  20,03 moh (botn i utløp) og 21,47 moh
(topp av gamal demning). Denne demninga vart fjerna i 1950-åra. Sidan den tid har 20,50 m
vore rekna som normal vasstand, men vasstanden varierer heile året gjennom og har vore målt
til om lag 20, l Om og over 21,30 moh. Lindås kommune meiner dei gamle rettane er fullt
inntakt og har vedtatt å nytta deler av desse, inntil 20,80 moh, ved å byggja ny demning.

Tilhøvet til avtalen om "ingen oppdemning":
I samband med at Lindås kommune skulle byggja ut Storavatnet til hovud- drikkevassbasseng
for kommunen i byrjinga på 1980-talet var det planar om å dele Storavatnet i to deler ved å
byggja demning ved Kjenes, om lag midt i vatnet. Denne skulle hindra innløp av vatn frå den
nordre del av Storavatnbassenget. Etter sterke ynskje frå grunneigarane fekk Lindås kommune
aksept for å utsetjabygging av denne demninga.
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Dette var eit av vilara for dei minnelege avtalane om klausulering av drikkevasskjelda

Storavatnet som vart inngått med grunneigarane etterpå.

Kommunen sitt syn er at det er denne demninga som er nemnt i avtalane med grunneigarane

og at ved å byggja demning ved utløpet av Storavatnet far ein enno betre kontroll og kan styra

avrenninga slik at det ikkje skal koma vatn frå nord inn i drikkevassdelen av Storavatnet.

Det kan her nemnast at det ikkje har vore rettsleg prøving av ovannemnde spørsmål.

Skade paklagar sineigedom

Planlagt demning med hogde 20,80 moh fører til noko høgare normalvasstand truleg kring

20,80 moh Areal på desse høgdene vil klart verta neddemt. men dette måtte grunneigarane

rekna med så lenge som ikkje dei opprinnelege reguleringshøgdene har vorte endra.

Skade og ulempe frå 1988:

Lindås kommune selte eigedomen Nes fossen til fiskeoppdrett i 1985. Pga at det ikkje var

demning i vatnet nar det vore vanskar med vassforsyninga til oppdrettet fleire tørre somrar.

Eigarane av oppdrettet har søkt å halda att vatnet ved enkle demningar for å kunna regulera

det ned etter behov. Bortsett frå i 1992 har dette skjedd utan noko løyve frå kommunen.

Fiskeoppdrettet har avtaleom felles utnytting av oppdemmingsrettane i Storavatnet og står

difor for den planlagte utbygginga av demning.

I tillegg kan her nemnast at det har vore ført forhandlingar med grunneigarane periodevis frå

1990 og fram til l 998 m. a. om lågare demningshøgd utan at dette har lukkast. Klagar har vore

part i desse forhandlingane.

Sporsmalet om konsekvensane for fisken i Storavatnet har vore tatt opp av andre og det skal

leggjast fram planar for korleis mogelege skader kan avbøtast. Planar for iaksetrapp eiler

liknande i samband med dammreguleringa vil verta teke opp og drøfta med fylkesmannen sin

fiskeforvaltar før ei eventlle tiltak vert sett i verk.

Vurdering:

Rådmannen viser til ovannemnde kommentarar i sak.a og kan ikkje sjå atomsøkte tiltak vi!

koma i konflikt med dei oppdemningsrettar kommunen alt har.

Rådmannen kan heller ikkje sjå at nokon av dei kommunetilsette som har hatt med saka å

gjera, har nokon personlege eller private interesser i at søknaden vert godkjent. At kommunen

er både rettigheitshavar/grunneigar og forvaltningsorgan er ikkje noko uvanleg. Den

kontrollen som kommunen er underlagt frå fylkeskommunen og fylkesmannen etter plan- og

bygningslova skal sikra ei forsvarleg handsaming i forhold til forvaltningslova. Dersom

formannskapet/planutvalet i denne saka vel å halda fast på tidlegare avgjerd vert saka sendt

fylkesmannen ti endeleg avgjerd. l samband med denne avgjerda må då også fylkesmannen

vurdera habilitetsspørsmålet kring kommunen si sakshandsaming, noko rådmannen har

vurdert til å vera ivareteke.

Rådmannen gjer slikt framlegg til vedtak:

Formannskapetplanutvalet syner til ovannemnde saksutgreiing frå rådmannen og kan ikkje ut

frå klagen dater 29.06.00 m/vedlegg finna nye moment som skulle tilseia ei endring av

tidlegare avgjerd. Utvalet vil difor halda fast på delegert vedtak i sak 82/00.

I samsvar med plan- og bygningslova $ 15 vert saka send fylkesmannen til avgjerd.
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Handsaming i Formannskapet  -  31.08.2000:

Framleggfrd  G. Hageseter Frp).

Saka vert sendt tilbake til administrasjonen for ytterligare saksutgreiing.

Framlegget fekk 4 royster (SV,Sp.Frp)
Framleggfr@SP vi A. Smedsdal:

Som følge av k.sak 172/98 av 10.09.98 og avtale med grunneigarar 1980, i samsvar med

overskjonsak B3/1983, rar formannskapet til at det vert halde nytt juridisk skjønn.

Framlegget fekk 4 røyster (SY,Sp,Frp)

Framlegget frå rådmannen vart vedteke med 5 røyster.

Vedtak  i  Formannskapet  -  31.08.2000:

Formannskapet/planutvalet syner til ovannemnde saksutgreiing frå rådmannen og kan ikkje ut

frå klagen datert 29.06.00 m/vedlegg finna nye moment som skulle tilseia ei endring av

tidlegare avgjerd. Utvalet vil difor halda fast på delegert vedtak i sak 82/00.

I samsvar med plan- og bygningslova § l 5 vert saka send fylkesmannen til avgjerd.
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